PREFEITURA MUNICIPAL
URAM URANIA 	ADM. 2021 - 2024

CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO DE SÃO PAULO

Urânia, 01 de fevereiro de 2024

Oficio n.° 04312024

À Exma. Sra.
KÁTIA CRISTINA SIEBRA
Presidente da Câmara Municipal
Urânia/SP

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

MENSAGEM/PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 00512024.

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores o
incluso Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre a alteração dos níveis de vencimentos e salários dos
cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias do Quadro Geral de Pessoal do
Município de Urânia.

A alteração nos níveis de vencimentos e salários do Quadro Geral de
Pessoal do Município de Urânia, especificamente no que se refere ao cargo de Agente Comunitário de Saúde
(ACS) e Agente de Combate a Endemias (ACE), devem observância à Emenda Constitucional n° 120/2022
que, em seu artigo 1 1  estabeleceu o piso salarial para a categoria, no importe de dois salários mínimos que,
nos termos do Decreto Federal n° 11864, corresponde ao valor de R$ 1,412,00  (um mil quatrocentos e doze
reais), a partir de 01 de janeiro de 2024.

Ao ensejo, considerando o período de recesso legislativo e as determinações

previstas no artigo 181 do Regimento Interno da Câmara Municipal, solicito a inclusão do presente em

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA para votação, tendo em vista o interesse público envolvido.

Contando com a aprovação dos ilustres Senhores Vereadores,
manifestamos a nossa admiração e respeito a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores,

Atenciosamente,

MARCIO ARJOL POrMARCI0ARJOL 9

DOMI NGU ES:2 2 DOMINGUES2234299985

342999852 	Odor 2024O2.0

5:28:34 -0300

Marcio Arjol Domingues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL Ad
URANIA 	URAN

ADM. 2021 - 2024
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 00512024.

Dispõe sobre a alteração dos níveis de vencimentos e salários dos cargos de
Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias do Quadro
Geral de Pessoal do Município de Urânia.

Marcio Arjol Domingues, Prefeito do Município de Urânia, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, encaminha à Câmara Municipal de Urânia o seguinte Projeto de Lei
Complementar:

Artigo 1° - Fica extinta a referência 15.1" e criada a referência 16.V na
Escala de Referência de Promoções, prevista na Lei Complementar n° 001/2013, e atualizações posteriores,
a qual iniciar-se-á com valor de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais), passando a ser
composto da seguinte forma:

ANEXO 1

ESCALA DE VENCIMENTOS E PROMOÇÕES (EM REAIS) - A PARTIR DE 10  DE FEVEREIRO DE 2022

B C O E E G H
REF. A

(5ANOS) (IOANOS) (I5ANOS) (20ANOS) (25ANOS) (30ANOS) (35ANOS)
16.1 2.824,00 2.966,04 3.114,34 3.270,06 3.433,56 3.605,24 3.785,50 3.974,78

Artigo 2 0  - Fica alterada a referência salarial dos Agentes Comunitários de
Saúde e Agentes de Combate de Endemias, para 161, alterando-se os Anexos 1 e III da Lei Complementar
n° 009/2017, que versa sobre o Quadro de Cargos de Provimento Efetivo e Contratação Temporária,
respectivamente, passando a ser composto da seguinte forma:

ANEXO 1
Quadro de Cargos de Provimento Efetivo

NOMENCLATURA QTDE NIVEL CARGA REFERÊNCIA
DA VAGA VAGA HORÁRIA SALARIAL

SEMANAL
Agente de Combate às Endemias 08 Ensino Fundamental Completo 40 16.1/A
Agente Comunitário de Saúde 12 Ensino Fundamental Completo 40 16.1/A

Ø PREFEITURA MUNICIPAL
URANIA 	URAM

ADM. 2021 - 2024
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO III
Quadro de Contratação Temporária (Celetista)

NOMENCLATURA QTDE NÍVEL CARGA REFERÊNCIA
DA VAGA VAGA HORÁRIA SALARIAL

1 SEMANAL
Agente Comunitário de Saúde 15 Ensino Fundamental Completo 40 16.1/A
Aqente de Combate às Endemias 05 1 Ensino Fundamental Completo 40 16.1/A

Artigo 3 0  - Permanecem inalteradas as demais referências salariais dos
demais cargos públicos do Município de Urânia.

Artigo 40 - As despesas decorrentes da execução desta Lei serão atendidas,
no corrente exercício, por conta das dotações próprias, consignadas no orçamento da despesa vigente para o
corrente exercício, suplementadas se necessário por ato do Executivo.

Artigo 5 1  - Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação
com efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Urânia
Urânia SP, 01 de fevereiro de 2.024.

MARCIO ARJOL A,nodOdelororod,g,Iol
por MARCIOARJOL

DOMINGUES:2 00M1N00ES22342999852
Dados 2024.02.01 152142

2342999852 	030

Marcio Arjol Domíngues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA
2024

IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

VALOR MENSAL COM 	 - 	 PROJEÇÃO 2026 COM PROJEÇÃO 2026 COM
QTDE 	 REPOSIÇÃO SALARIAL 	 VLR.MENSAL

REAJUSTE
PROJEÇAO 2024 13.33 5%

DE REPOSIÇÃO 	5% DE REPOSIÇÃO

242 FUNCIONARIOS MUNICIPAIS - REAJUSTE DE 5c R$ 1.012 667,59 R$ 1,063 300.97  R$ 14 173801.93 R$ 14,882 492.03 RS 1562661663

163 VALE ALIMENTACÂO - REAJUSTE DE 33.65% R$ 38760.00 RS 51 802.74 R$ 690 530,52 R$ 725 057,35 R$ 761 309.90

25 FUNCIONARIOS MUNICIPAIS AGS E ACE - REAJUSTE DE 1% RS 101 194,94 R$ 108 278.58 AS 1 443 353,47 AS 1 515 521 14 AS 1 591 29720

28 PROFESSORES - REAJUSTE DE 5% R$ 127 25520 R$ 13371 7.97 AS 1 781 	127 4 1 AS 1 870 183,8 R$ 1 963 692,97

295 Total R$ 1.279877,73 R$ 1.357.000,25 R$ 18.088.813,33 R$ 18.993.254,00 R$ 19.942.916,70

EXERCÍCIO DE 2024 - IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

Previsão de despesas com pessoal exercício de 2024 AS 	087 	7 53

Resultado do Impacto Orçamentário Financeiro  AS 	1 001 04320

Previsão Total gastos no exercicio de 2024 com o impacto  R$ 	18 088 813.33

Previsão atualizada da RCL exercício de 2024  R$ 	39 983 494,30

45,241/6

EXERCÍCIO DE 2025 - PREVISÃO INFLACIONÁRIA ESTIMADO EM 5%

Previsão de despesas com pessoal exercício de 2025  AS 	18088813 33

Resultado do Impacto Orçamentário Financeiro  AS 	9044406 -

Previsão Total gastos no exercício de 2025 com o impacto  AS 	18993.254,00

Previsão atualizada da RCL exercício de 2025  AS 	41 98266870

45,24%

EXERCÍCIO DE 2026- PREVISÃO INFLACIONÁRIA ESTIMADO EM 5%

Previsão de despesas com pessoal exercício de 2026  AS 	18993254.00

Resultado do Impacto Orçamentário Financeiro  R$ 	949 662,70

Previsão Total gastos no exercício de 2026 com o impacto  R$ 	19 942 91670

Previsão atualizada da RCL exercício de 2026  R$ 	44081.802.13

45.24%

DECLARAÇÃO

Declaro para os fins previstos na Lei Complementar N° 101, de 04 de Maio de 2000. que as despesas geradas através dos Proietos de Leis Complementares n°s 001/2024 002/2024 00312024. 0042024 e 00512024

tem dotação orçamentária, dispõe de recursos financeiros suficientes e estão consoante a legislação pertinente aplicada

Urania (SP). 31 de janeiro de 2024

MAR CIO ARJOL Aos,fladOdeio,,nad,g,iai

por i,tORC1000JOL

DOM INGLIES:2 DOMINGUES 22342999852
Dados 114 02.02 1041-55

2342999852 -0300

MARCIO ARJOL DOMINGUES

Prefeito Municipal